
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.374  7Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2069271 de 13/04/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 18 (dezoito) dias de férias regulamentares à servidora LIVIA GE-
ORGIA DA CUNHA NACIF Id. Funcional nº 5945866/2, ocupante do cargo 
de Assessor de Análise Normativa, lotada na Consultoria Jurídica – CJUR/
SEPLAD, no período de 02 de maio de 2023 a 19 de maio de 2023, referente 
ao período aquisitivo de 01 de abril de 2022 a 31 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 929241
PORTARIA Nº 417/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2069271 de 
13/04/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 18 (dezoito) dias de férias regulamentares ao servidor THIAGO 
COUCEIRO PITMAN MACHADO Id. Funcional nº 5902511/1, ocupante do 
cargo de Procurador Autárquico, lotado na Consultoria Jurídica – CJUR/
SEPLAD, no período de 02 de maio de 2023 a 19 de maio de 2023, refe-
rente ao período aquisitivo de 28 de setembro de 2021 a 27 de setembro 
de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 929257

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 416/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2069271 de 
13/04/2023.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.356/2023-DAF/SEPLAD de 11/04/2023, publicada 
no DOE nº. 35.361 de 13/04/2023, referente à concessão de férias do ser-
vidor THIAGO COUCEIRO PITMAN MACHADO, Id. Funcional nº 5902511/1 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 929252
PORTARIA Nº 414/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2069271 de 
13/04/2023.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.356/2023-DAF/SEPLAD de 11/04/2023, publicada 
no DOE nº. 35.361 de 13/04/2023, referente à concessão de férias da 
servidora LIVIA GEORGIA DA CUNHA NACIF, Id. Funcional nº 5945866/2 
ocupante do cargo de Assessor de Análise Normativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 929234

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  130/2023-GS/SEPLAD DE 24 DE ABRIL DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO os termos do PAE nº.  2023/458694;
R E S O L V E:
CEDER, à Vice-Governadoria do Estado do Pará, a servidora MARIA AN-
GÉLICA SANTOS DE SOUZA, Id. Funcional nº. 57212559/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional, pelo período de 04 (quatro) anos, a contar 
de 02 de maio de 2023, nos termos do art. 3º, inciso II, § 2º e 4º, inciso 
I, Parágrafo Único, do Decreto nº.795, de 29/05/2020, nos termos do De-
creto Estadual nº. 795/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
ABRIL DE 2023
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 929199

PORTARIA Nº 92, DE 24 DE ABRIL DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023 e, 
considerando o decreto n° 3033, de 24/04/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 92, DE 24 DE ABRIL DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

JUCEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 170.000,00 170.000,00

Despesas Ordinárias
 01501000061 0,00 0,00 0,00 170.000,00 170.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 157.194,54 157.194,54

Obras e Instalações
 01500000001 0,00 0,00 0,00 157.194,54 157.194,54

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Belém

Investimentos 0,00 0,00 0,00 29.620,60 29.620,60
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 01500100203 0,00 0,00 0,00 29.620,60 29.620,60

FEAS
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 28.000.000,00 28.000.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 0,00 28.000.000,00 28.000.000,00

Fund. Santa Casa
Investimentos 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00 10.000.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 01500100203 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00

Reforma
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES

 01500100203 0,00 0,00 0,00 7.000.000,00 7.000.000,00


